na & alii dicant gratiam conferri in instanti Deo cognito, nobis autem ignoto; tamen videtur recte posse dici cum Coninc
q. 79. a. 1. dub. 2. & pluribus aliis, conferri gratiam tunc, quando hostia vel pars illius, adeoque ipse Christus potest dici in stomachum recepius, seu attigerit ejus initium. Talis enim perfectè est manducans: eisque autem cibus corporalis non habet se per modum nutrimenti, adeoque nec Christus sub speciebus. Quare etiam videatur jejonus, qui cibum ejiceret, priusquam eò perveniret. Unde et si tunc certo percipiatur gratia, quamvis homo moreretur ante specierum digestionem, non perciperetur tamen gratia juxta hanc Opinionem, si moreretur homo aut corrumperentur species priusquam ad stomachum venissent.

18. Peres: An si quis incipiat communicare in malo statu, & durante successiva specierum sumptione disponatur, conferretur gratia. Resp. affirmativè: nam eti prima pars specierum invenerit obicem, non tamen posterior pars: quæ cum sit Sacramentum causativum gratiæ promissa manducanti dignè causabit illam. Quod enim ordinariè gratiam aen non cauet, est, quia jam in prioris partis speciei attingentiâ ad stomachum gratia sicut ordinariè causata.

Similiter crescere effectus, crescere in priori dispositione.

Ex quo etiam sequitur, quod si dispositio crescat durante manducazione, crescat similiter gratia: nam illud augmentum gratiæ suisset causatum, si dispositio suisset ab initio: & similiter posterior pars specierum sacramentalium est apta causare, tum istud augmentum, tum ipsam gratiam prius collatam, ergo quamquam hanc, utpote jam collatam ipsæ non conferant, nihil tamen impedit, quod minus conferant illud augmentum respondens aucta postea dispositio.

19. Post sumptionem non est locus augende gratia vi Sacramentis.

Dico II. Peracta manducazione, dum adhuc species sacramentales perseverant in stomacho, non augetur de novo gratia, nisi saltem augetur seu melioretur dispositio & devotio communicantis: nam causa naturalis absente contrario causat statim omnem effectum permanentem; quem causare potest, nisi fiat aliqua variatio melioris dispositionis aut applicationis agentis ad passum. Et sane aliquin per se ad augmentum gratiæ conduceret specierum magis in loco aut stomachi languor.

Si vero interea dispositio melioretur, incertum est, quid fiat. Suarez, Coninc & multi Recentiores putant gratiam augeri: quia Sacramentum toto illo tempore manet applicatum; adeoque non est ratio, cur meliorata dispositio effectum non auget: præsertim quia operatio gratiæ tribuenda est ipsi Christo præsenti, sumptione tantum se habente instar conditionis. Deinde hoc Sacramentum habet se per modum cibi; ergo cum proportione

ad cibum corporalem, quamdiu ratione superioris dispositionis sacramentaliter perficitur, tam diu agit in animam sumentis. Nec tamen sequitur, peccare sacrilegio mortali, qui post Communionem devotioni non vacat, aut novum mortale durantibus adhuc speciebus committit: ed quod nullam speciem sacramentalem à productione gratiæ totaliter impedit, sed solum ab aliquo augmentatione: quod etiam facit ille, qui cum parva preparatione accedit. Juxta hanc autem Opinionem, si quis in mortali suscepit Eucharistiam, & durantibus adhuc speciebus se disponeret, prebabiliter consequetur structum illius.

Contrarium nihilominus rectius docent Vaquez, Praefatus & passim alii. Ratio est, quod eti Eucharistia sumatur per modum cibi, similitudo tamen illa non currat in omnibus, sed in illis tantum, in quibus Christus voluit: de voluntate autem illius in praesenti non satis constat (de qua constare deberet) quin potius oppositum videri possit voluisse, dum gratiam tantum promisit manducanti, adeoque illam annexuit sibi ipsi quatenus acta manducatur, non quatenus digeritur. Quod autem dicitur, manducazione sive sumptionem esse tantum conditionem, ut Sacramentum primò in anima operetur, non autem ut deinceps operari perga, videtur gratis dici: potius enim Christus velle, ut Sacramentum tantum operetur, dum durat ipsa applicatio sive sumptio. Nec amplius ex dictis Scriptura, Conclitione vel Patrum aut veterum Scholasticorum colligi potest. Adscribit quidem Florentinus in Decreto huic Sacramento quod vitam spirituali omnem effectum, quem materialis cibus & potus quoad vitam agunt corporalem: hoc tamen recte accipitur de similitudine effectuum secundum se, quoniam videlicet Eucharistia spiritualiter nutrit, confortat, auget, delectat &c. non autem quod simili planè modo, simili aut aquilè tempore, quo cibus corporalis, operetur etiam Eucharistia. Nam certè cibus corporalis non nutrit, ut Eucharistia, in ipsa sumptione seu applicatione, sed postea, dum in stomacho conservatur. Quare etiam non nutrit, quamliu est in stomacho. Et si constant saceret, certè id ageret independenter à nova applicatione physica. Unde ad hominem argui posset, nec Eucharistia nutritre quamdiu est in stomacho; aut certè sine nova dispositio id praestare. Insuper cibus corporalis potius patitur, quam agi, & pro majori parte est alito inutilis: scilicet quam Eucharistia.

Opposita quoque Sententia teste Dicillo d. 8. dub. 3. solum à tempore Caietan (quamvis Suarez putet ante Caietanum eam docuisse Gabrielem lct. 85. in Canonem & Majorem 4.d.9.q. larg. 5. In quibus, alioquin

quicquid cœptum est in scholis & in Ecclesia, cùm eò usque solum crederetur in ipsa mandatione & potatione conferri gratiam ex opere operato. Quam Cajetani opinionem addit ita arreptam à vulgaribus fidelibus in Hispania ante aliquot annos, ut multi curarent sibi majorem quantitatem specierum ministrari, quò diutius iis durantibus uberior gratia proveniret: ut omnino natum est fieri, aucta jugiter dispositio ne per devotionem actualem, quæ sumptio nem subsequi & ad aliquod tempus contindari solet. Et ob hoc supremus Hispaniae Inquisitor Antonius Zapata Cardinalis monuit sacerdotes, ne cui ministrarent plures seu majores particulas. Plura de hac difficultate videri possunt apud Arriaga *diss. 41. sect. 2.* & *dubius seqq.* ubi fuse hanc posteriorum Opinione propugnat.

Q U E S T I O N E III.

An Eucharistia conferat majorem
Gratiā sub duplice, quam sub
unica specie?

REPLICA. Neg. ceteris paribus. Quod ad do: quia si dispositio sit inæqualis, cœpit etiam inæqualis gratia: ut quoque, si sumptis speciebus panis, augeatur dispositio ante sumptionem specierum vini. Conclusio est *D. Thomae, D. Bonaventura, & communis aliorum tam Antiquorum, quam Recentiorum, & ab aliquibus putatur certa.* Contrarium tamen haec tenus non est improbatum, & docetur, à Vasquez, Lugo & variis Recentioribus, qui pro se citant *Alexandrum Alemanno, & paucos alios.*

Probari solet communior doctrina ex *Trid. diss. 2 t. c. 3.* dicente, sub altera tantum specie totum atque integrum Christum verumque Sacramentum sumi; ac propterea, quod ad frumentum attinet, nullā gratiā necessariā ad salutem, eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt.

Ad hoc tamen Alii responderent, quod Concilium ab utraque Sententia abstrahere voluerit, ideoque studio dixerit, Nulla gratiā necessariā privari; quia videlicet sumunt verum Sacramentum, & satisfacunt Christi præcepto ac fini Sacramenti. Præmittit tamen etiam totum Christum sub altera specie contrarii propter Bohemos de contrario errore suspectos; quibus idcirco (ut constat ex *Concilio Basileensi*) usus calicis non fuit concessus, nisi prius faterentur in hostia quoque sanguinem contineri.

Videri nihilominus posset Concilium favere communi doctrinæ, quatenus illustrationem suam videtur etiam referre ad præsentiam totius atque integri Christi; ex qua pariter inferri potest, nullā exinde

Hermes Sum. Theol. Pars IV.

gratiā privari accipientes unicam speciem, quia nimur sub una panis specie sumi totus & integer Christus, omnium gratiarum fons & auctor, ut definit Tridentinum *sup. can. 3.* recapitulans ibidem doctrinam præmissam *cap. 3.*

Id saltem nullatenus appareat credibile, quod contraria fuerit unanimis sententia *Inverisimē Patrum Concilii*, et si ob rationes necdum *lis quadam* voluerint definire; prout dixisse *Franciscum relatio reg. 2.* *Blancum* Archiepiscopum Compostellanum re-

ferunt *Ligo d. 12. sect. 3.* & *Dicastillo d. 10. dub.*

10 (quam relationem vehementer miratur, nec immerito taxat *Arriaga d. 42. sect. 2.*) cùm chim nostra doctrina, tum ante, tum post Tridentinum fuerit communis Theologorū; quomodo omnes tam repente in ipso Concilio consiprassent in contrarium, etiam extra occasionem definiendi? Immo ipse *Dicastillo* pro nostra doctrina refert Præsidem Concili Tridentini *Hofsum*, item *Petrum Soto*, *Alphonsum à Castro*, *Didacum Payva*, *Hesselanum*, *Claudium*, qui *Tridentino* interfuerunt, & in eo clatuerunt: prout etiam in eo claruerunt *Ca*tharinius, *Salmeron* & *Ruardus*, qui nobiscum tenent, ut de Ruardo ostendit *Hesselius Tract. 3.* de *Commun. sub unica specie t. 16.* Qui etiam retulerat *t. 6. in fine & Tract. 2. t. 69.* ex *Joanne Slechta Bohemo in Epistola ad Erasmum*, *Hussitas Bohemos intelligere*, à Synodo Basileensi sibi præscriptum esse, ut si velint sub utraque specie communicare, protestentur se credere, totum Christum esse sub una specie, & non plus fructus habere, qui sub duabus, quam qui sub una specie, communicat. *Immo Palavicinus* (quem ante priorem operum editionem videre non licuit) *t. 2. Hystor. Trid. c. 2. n. Maximē ex 5. manifeste ex Actis Concilii ostendit con-*

*fusum Theologorum potius pro nostra doctrina: tamen si aliqui cuperent de æqualitate gratiæ nil definiri. Pro quo etiam stetit posterior pars Patrum, ut subdit *n. 11.* Et repetit *t. 17. c. 6. n. 11. & t. 12. n. 3.* Quamvis nonnulli etiam Patres, signanter Cardinalis Hofins urgerent definiri gratiæ æqualitatem, quod magis appareret infundata Calicis postula-*

*tio ac justa denegatio. Majori tamen parti placuit abstinendum, juxta *Palavicinum sup. c. 6. n. 11* addentem id etiam convenienter pone inter hispanos præsules, nominatum *Franciscum Blancum*. Quare, (inquit idem *c. 12. n. 3.*) postmodum etiam plerique Catholici Do-
ctorum id ipsum censuerunt, de æqualitate gratiæ scilicet, adeo, ut *Bellarminus* docuerit deduci ex *Tridentino* probabilem argumen-
tationem, eamque sententiam tam certo niti fundamento auctoritatis, ut citra omnem dubitationem è suggestu asseveranter prædicari possit. Sic ferè ad verbum *Palavicinus*.*

Accedit, quod nostram doctrinam citra dubitationem tradat Concilium Provinciale nostram *Mogunitum* sub *Sebastiano t. 32.* ubi dici-
tradicuntur: *Jam nec hoc quidem quisquam fidelis du-
cere debet, illum sub una specie communicandi guntinum.*

Ecc 2

morem.

Quorum-dam probatio rejicitur.

morem ad salutem sumentiam æquè utilem & effūciam esse, quā alterum sub utraque. Non nulli præterea probant responsionem ex eo, quod alioquin Ecclesia iustè laicos privasset usū calicis. Sed hæc probatio etiam non subsistit, ut patet ex dictis disp. p̄ced. quest. 3. in fine. Hoc saltem fatendum est, prohibitionem in nostra doctrina facilius apparere æquiorem.

Allegat insuper Suarez d. 63. sect. 6. & ex eo Arriaga disp. 4. sect. 3. verba clarissima Paschalis lib. de Corp. & Sanguine Domini c. 14. Quæ tamen ibi hoc habentur; sed neque in aliis capicibus ea reperi potui.

Ratio Respon-sionis as-signatur.

24. Ratio respon-sionis as-signatur.

Tantum specie Christus æquè totus & perfectus continetur ac sumitur: ergo conferatur æqualis gratia: quandoquidem hæc conferatur præcisè quatenus continent species Christum, & eas sumendo Fideles sumunt Christum, eique uniuntur: quod autem sint species panis vel vini, indifferens est; ut etiam quod sint plures vel pauciores, parvæ vel magnæ.

25. Dices I. Ecclesia in Officio divino videtur adscribere singulis speciebus distinctos effectus, canens: *Dedit fragilibus Corporis seruulum, dedit & tristibus Sanguinis poculum.*

Consortatio Corpori, la-tificatio Sa-gnati per accommo-dationem ascribiatur,

Resp. Ecclesiam adscribere per quandam accommodationem, idque ex D. Thomâ Hymni Auctore; qui tamen tenet nobilium. Nisi quis hinc cum Aversa q. 7. sect. 3. coniectet, fortasse conferri diversa auxilia gratiæ actualis. Sed tamen non satis solidè aut consequenter hoc dictum videtur: cum talis auxiliorum diversitas consequatur diversitatem effectus principalis, cui annexa sunt. Ipsa equidem species panis etiam laetificat, & species vini confortat: cum cibus spiritualis sit simul potus, & contraria: ut notat Augustinus in illud Psal. 103. *Panis cor hominis confirmat.* Unde recte dicit Paschalis l. de Corp. & Sanguine Domini c. 20. quod illo cibo, Eucharistico, interior noster homo inebrietur.

26. Dices II. Clemens VI in Bulla ad regem Angliae, (ut refert Vazquez & Averja; Lugo autem & Dicastillo appellant, Gallia) anno 1341. concedit ei etiam usum calicis, idque ad majus gratiæ augmentum. Resp. Pontificem loqui de augmento obtinendo ex opere operantis per majorem devotionem, inde (ut confidit) excitandam; prout explicat etiam ipse Dicastillo, et si alioquin contraria nostræ doctrinæ.

Dices III. Utraque species perfectius significat convivium spirituale per modum cibi & potus. Resp. et si modus significandi fit perfectior, non tamen res significata aut accepta, que æquè continetur sub una specie, ac sub utraque. Neque expressior significandi modus necessariò aliquid speciale in re significata aut effectu causato importat: quemadmodum immersio in Baptismo perfectius significat consepturam bap-

tizati cum Christo, quā aspersio, & uermen utrovis modo collatus importat eamdem gratiam, quæ baptizatum Christo confepelit. Confirmatur: quia eti cibus & potus naturalis ad diversos fines proximos ordinantur, diversisque naturæ defensus & defendendos: idem tamen est finis hunc cibi & potus cœlestis, idemque effectus, nempe unio animæ cum Deo. Similiter fames & sitis, ad quas secundas sunt instaurati, in spiritualibus etiæ non distinguuntur, ut notat Augustinus tract. 25. in Joannem. Sic ut idem iustitia & sanctitatis effectus dicunt famæ & sitis Matth. 5. Beati qui ejusnam & sitiunt iustitiam.

Dices IV. Singulæ species non significant totum Christum vi verborum; ideo quod non suisset sub singulis scorpiis in triplex mortis. Resp. id fore per accidens; immo nec sub utraque specie tunc suisset totus Christus, seu tantum, quantum numerus sub una, cum sub neutra tunc suisset anima Christi separata. Attendenda itaque est dispositio Christi, qui sic in futurum stabiliter dispositus, ut totus semper realiter continetur, esto non vi verborum, quod parum refert: cum indubie vis cauendi competat non soli corpori, sed potissimum Christo, seu divino supposito ibi contento. Deinde supposita institutione Christi, & connexione partium in celo: provenientiam suo modo ex vi seu efficacia sacramentali verborum (etsi grammaticaliter id non significat) quod totus ibi sit Christus. An vero Euchristia sumpta in tunc mortis revera minorem gratiam contulisset, & quod non totus Christus in ea tunc suisset, quis novit? Potuit enim Christus de consueto, qui non contigit, nil dispositus. Potuit etiam dispositus, quod conferret æqualem gratiam, tum ob præsentiam divinitatis, tum quia ob casum istum non oportebat stabilem alioquin dispositionem variari. Potuisse denique (quod factum non ostendunt) disponere, ut conferret gratiam minorem.

Dices V. Ergo per sumptionem specierum vini, vix sumquam conferretur gratia: cum tamen non sint minoris efficacie quam species panis. Resp. id, quod inseritur, non esse absurdum, sicut nec, quod posterius, partes hostiæ gratiam non conferant. Quod non oritur defectu virtutis, sed quia reputatur effectus jam productus in toto gradu, quo produci poterat. Non inutiliter tamen species secunda sive vini sumitur: ut non partes posteriores hostiæ, immo potius, tum ut sacerdos faciat præcepto, tum ut compleat sacrificium. Addit, valere ad augmentum gratiæ, si (quod solet) dispositio interea crescat, mediante inter sumptionem utriusque speciei devotæ gratiarum actione, & actu dilectionis. Immo si dispositio tunc primum ponetur, aut in calu primò sumerentur, conferent nunc specie